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Úvod

Tato práce je zaměřená na činnost neziskové organizace AFS Mezikulturní programy,

o.p.s., která zahrnuje mimo jiné zprostředkování studijních pobytů v zahraničí pro

středoškolské studenty a hostitelský program pro studenty ze zahraničí. Pomocí

marketingových analýz se snaží zmapovat konkurenci na českém trhu, definovat zde

postavení organizace a potenciál naplnit strategický záměr. Tento námět si autorka

vybrala, jelikož je jí téma mezikulturního vzdělávání blízké a možnost studovat

v zahraničí již dávno není výsadou vysokoškolských studentů.

Práce je strukturována do šesti hlavních kapitol. První kapitola stručně shrnuje

teoretická východiska situačních analýz a jejich praktické použití pro tuto práci. Jelikož

část práce je zaměřená také na analýzu poptávky studentů středních škol v Plzni po

studiu v zahraničí pomocí dotazníkového šetření, je objasněn také pojem marketingový

výzkum, nastíněn jeho proces a specifikovány metody kvantitativního výzkumu.

Ve druhé kapitole je pak představena společnost včetně její historie a organizační

struktury.

Třetí kapitola se zabývá programy a aktivitami, které organizace nabízí. Postupně je

představen program studium v zahraničí, hostitelský program, dobrovolnictví u nás

i v zahraničí a dále jazykové pobyty. U programu studium v zahraničí jakožto

stěžejního programu je popsána cesta klienta programem, složení účastnických

poplatků, možnosti stipendia a také vývoj počtu účastníků v programu od roku 2008.

Tento vývoj je podobně rozebrán i u hostitelského programu, kdy české rodiny a školy

hostí zahraniční studenty a stejně je nastíněna situace s dobrovolníky.

Ve čtvrté kapitole je nejprve provedena analýza nadřazené strategie, kde je představen

strategický záměr organizace do roku 2020. Poté následuje detailní analýza

makroprostředí, Porterova analýza mezoprostředí s vyčleněním hlavních konkurentů

a následným shrnutím zjištěných příležitostí a hrozeb v matici hodnocení faktorů externí

analýzy EFE. Dále je provedena analýza šesti hlavních konkurentů ve vybraných

oblastech a analýza mikroprostředí organizace. Informace zjištěné z těchto analýz jsou

pak porovnány pro zjištění konkurenční síly organizace AFS, která je spolu

s identifikovanými silnými a slabými stránkami organizace zahrnuta do matice

hodnocení faktorů interní analýzy IFE.
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V páté kapitole jsou pak prezentovány výsledky provedeného dotazníkového šetření za

účelem analýzy poptávky studentů středních škol v Plzni po studiu v zahraničí.

V poslední kapitole autorka předkládá své návrhy na zlepšení zjištěných nedostatků

oproti konkurenci či prostých návrhů pro možný rozvoj AFS, které vyplynuly mimo jiné

z provedeného výzkumu.

Jelikož je toto téma spíše prakticky zaměřené na činnost konkrétní organizace, autorka

se opírala o monografické a elektronické publikace především ohledně teoretického

vymezení situačních analýz a marketingového výzkumu. Pro analýzy byly využity

hlavně elektronické zdroje a celkově k vypracování práce velmi přispěly osobní sdělení

a konzultace ředitelky organizace Kláry Kutišové.

Cílem práce je za prvé představit organizaci a její činnost v uplynulých letech.

Za druhé provést vybrané situační analýzy organizace na českém trhu, s důrazem na

analýzu konkurence z pohledu potenciálních zákazníků. Za třetí analyzovat poptávku

studentů středních škol ve vybraném městě po studiu v zahraničí prostřednictvím

dotazníkového šetření a za čtvrté navrhnout možná opatření pro zlepšení tržní pozice

neziskové organizace.
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1. Teoretická východiska

Jelikož jedním z hlavních bodů této práce je provedení situačních analýz organizace, je

nutné si teoreticky vymezit některé pojmy.

Jednu z mnoha definic situační analýzy nabízí Jakubíková ve své publikaci „Strategický

marketing“: „Situační analýza je všeobecná metoda zkoumání jednotlivých složek

a vlastností vnějšího prostředí (makroprostředí a mikroprostředí), ve kterém firma

podniká, případně které na ni nějakým způsobem působí, ovlivňuje její činnost

a zkoumání vnitřního prostředí firmy (kvalita managementu a zaměstnanců, strategie

firmy, finanční situace, vybavenost, historie, umístění, organizační kultura, image etc.),

její schopnosti výrobky tvořit, vyvíjet a inovovat, produkovat je, prodávat, financovat

programy.“
1

Situační analýzu obdobně popisuje i Světlík v publikaci „Marketing:cesta k trhu“, či

Horáková, která v knize „Strategický marketing“ upozorňuje na nutnost provádět

analýzu ve třech časových horizontech: „Situační analýza je prostředek, který na

základě analytického zhodnocení minulého vývoje a současného stavu a na základě

kvalifikovaného odhadu pravděpodobného budoucího vývoje ve strategickém období

může pomoci při formulování budoucí tržní pozice podniku.“
2

„Smyslem provádění situační analýzy je nalezení správného poměru mezi příležitostmi,

jež přicházejí v úvahu ve vnějším prostředí a jsou výhodné pro firmu, a mezi

schopnostmi a zdroji firmy.“
3

Dále je třeba si vymezit obsah situační analýzy. Jak ve své knize uvádí Horáková,

„pro provedení analýzy (postup a obsah) neexistuje závazný normativní předpis.

Především konkrétní podmínky a aktuální situace předurčují náplň a formu jejího

zpracování.“
4
Jedno z možných pojetí situační analýzy je označeno jako 5C

5
:

 company – podnik;

 collaborators – spolupracující firmy a osoby;

1
JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Strategický marketing:Strategie a trendy. 2. rozšířené vydání. Praha: Grada

Publishing, a.s., 2013, s. 94, ISBN 978-80-247-4670-8
2
HORÁKOVÁ, Helena. Strategický marketing. 2. rozšířené a aktualizované vydání. Praha: Grada

Publishing, a.s., 2003, s. 39, ISBN 978-80-247-0447-1
3
JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Strategický marketing:Strategie a trendy, s. 94

4
HORÁKOVÁ, Helena. Strategický marketing, s. 54

5
Tamtéž
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 customers – zákazníci;

 competitors – konkurenti;

 climate/context – makroekonomické faktory (analýza PEST).

Tato práce však bude pracovat s o něco detailnějším schématem provedení situačních

analýzy. Existují přístupy, které při analýze pracují s dlouhodobou strategií podniku.

Již předchozí zmíněné definice situační analýzy obsahují pojmy strategie firmy

a strategické období. I tato práce bude klást důraz na propojení prováděných analýz

s celopodnikovou strategií.

O takto pojaté situační analýze lze hovořit jako o strategické analýze, jejímž

provedením podnik zjistí nejen svoji pozici na trhu, ale zároveň zhodnotí podstatné

faktory vnějšího a vnitřního prostředí, které mají vliv na naplnění strategických cílů

podniku. Důkladné poznání trhu, podniku samotného i jeho okolí je základem pro

srovnání organizace s její konkurencí. Důležitost strategické analýzy pro boj

s konkurencí popisuje i Sedláčková v publikaci „Strategická analýza“: „Jedním

z hlavních důvodů, proč je proces strategického řízení tak důležitý, je skutečnost, že

pomáhá podniku identifikovat, vybudovat a udržet si konkurenční výhodu, která je

nezbytně nutná pro zajištění prosperity, zejména s ohledem na působení konkurenčních

tlaků a sil.“
6

Kapitola této práce nazvaná Situační analýzy organizace AFS Mezikulturní

programy, o.p.s. bude tedy obsahovat následující analýzy
7
:

 Analýza nadřazené strategie;

 SLEPT analýza;

 Porterova analýza;

 Analýza konkurence;

 Analýza interního prostředí.

Jako první bude provedena analýza nadřazeného patra, jejímž cílem je zjistit, jaké

mantinely vymezuje business strategie. Toto zjištění také dále určí, jakými faktory

a vlivy se bude zabývat SLEPT analýza.
8

6
SEDLÁČKOVÁ, Helena, BUCHTA, Karel. Strategická analýza. 2. přepracované a rozšířené vydání

Praha: C. H. Beck, 2006, s. 6, ISBN 80-7179-367-1
7
HANZELKOVÁ, Alena, KEŘKOVSKÝ, Miloslav, ODEHNALOVÁ, Dana, VYKYPĚL, Oldřich.

Strategický marketing: teorie pro praxi. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 143, ISBN 978-80-7400-

120-8

11


[…]


9. Jak vnímáš to, že bys po návratu opakoval/a stejný ročník na své škole?
a) Nechtěl/a bych ho opakovat
b) Nevadilo by mi to
c) Zatím nevím

10. V jaké zemi jsi studoval/a?

___________________________________

11. Jak dlouho jsi zde studoval/a?
a) 3 měsíce (Trimestrální program)
b) 6 - 7 měsíců (Semestrální program)
c) 10 – 11 měsíců (Roční program)
d) Jiné:__________________________

12. Co Tě k tomu vedlo? Jaká byla Tvá motivace?

_______________________________________________________________________

13. S jakou organizací si studium absolvoval/a?

____________________________________________

14. Co Ti toto studium přineslo?
(Můžeš zaškrtnout více možností)

 Zlepšil/a jsem v cizím jazyce / naučil/a se nový jazyk

 Získal/a jsem přátele v zahraničí

 Naučil/a jsem se samostatnosti

 Naučil/a jsem se toleranci a mezikulturnímu porozumění

 Získal/a jsem odlišné znalosti

 Nic mi to nepřineslo

 Jiné:_____________________________________________________________

15. Musel/a jsi po návratu opakovat stejný ročník na své škole?
a) Ne, studium mi uznali
b) Ne, absolvoval/a jsem rozdílové zkoušky
c) Ano

16. Jak nejraději trávíš volný čas?
(Můžeš zaškrtnout více možností)

 Aktivním pohybem (sport, tanec, cvičení...)

 Sledováním TV/PC, posloucháním hudby, četbou, hrou na PC

 Hrou na hudební nástroj, jinými uměleckými činnostmi

 S přáteli venku, v kulturních zařízeních (kino, divadlo, koncerty)

 Studiem

 Jiné:_________________________________________________

17. Jaký význam pro Tebe mají při rozhodování reference (doporučení)?
(V každém řádku zakroužkuj číslo na škále od 1 do 4)

Reference od...
Žádný/nepatrný

význam
Malý

význam
Střední
význam

Velký
význam

Rodiny 1 2 3 4

Přátel 1 2 3 4

Médií (TV, tisk, internet, rozhlas,
venkovní reklama)

1 2 3 4

Někoho s konkrétní zkušeností 1 2 3 4

18. Chtěl/a bys někdy v budoucnu zažít jiné studium v zahraničí?
(Můžeš zaškrtnout více možností)

 Ano, krátkodobé studium na vysoké škole v zahraničí (Erasmus)

 Ano, chci jít na vysokou školu do zahraničí

 Ano, nějaký jazykový kurz

 Spíše pracovní stáž či jinou pracovní zkušenost

 Ne, nechci ani studovat ani pracovat v zahraničí

 Zatím nevím

19. Znáš organizaci AFS Mezikulturní programy o.p.s.?
a) Ano, znám a vím, čím se zabývá
b) Už jsem o ní slyšel/a
c) Ne, slyším o ní poprvé

Jsi...

a) Muž
b) Žena

Na jaké škole studuješ?

a) Odborná střední škola
b) Čtyřleté gymnázium
c) Šestileté gymnázium
d) Osmileté gymnázium

V jakém jsi ročníku?

_________________________

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Abstrakt

BRAŠEŇOVÁ, Michaela. Marketingové analýzy AFS Mezikulturní programy, o.p.s.

se zaměřením na poptávku ve vybraném městě. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 139 s., 2015.

Tato práce je zaměřená na činnost neziskové organizace AFS Mezikulturní programy,

o.p.s., která se zabývá mezikulturním vzděláváním především středoškolských studentů.

Její nabídka zahrnuje program studium v zahraničí, hostitelský program, dobrovolnictví

a jazykové pobyty. V práci jsou zpracovány dvě hlavní tematické oblasti. První oblastí

je situační analýza této organizace na českém trhu, jejímž cílem je posoudit možnosti

naplnění plánovaného strategického záměru s ohledem na vnitřní i vnější prostředí

organizace a zároveň zhodnotit, jak si vede v různých oblastech oproti identifikované

konkurenci. Pro účely marketingových analýz je nejprve představena organizace, její

historie a organizační vývoj a poté detailně rozebrány programy, které nabízí. Druhou

tematickou oblastí je pak analýza poptávky studentů středních škol v Plzni po studiu

v zahraničí pomocí dotazníkového šetření. Výsledky realizovaného výzkumu

i situačních analýz jsou poté využity v závěrečné kapitole předkládající návrhy opatření

pro zlepšení tržní pozice neziskové organizace.

Klíčová slova: nezisková organizace, rok na střední škole v zahraničí, program studium

v zahraničí, hostitelský program, situační analýza, analýza konkurence, marketingový
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Abstract

BRAŠEŇOVÁ, Michaela. Marketing analysis of AFS Mezikulturní programy, o.p.s.

with focus on demand of selected city. Master’s thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 139 p., 2015.

This thesis is focused on the activities of a non-profit organization AFS Mezikulturní

programy, o.p.s., which deals with intercultural education mainly of the high school

students. Its offer includes abroad study program, host program, volunteering and

language study stays. The thesis composes two major topics. The first one is

a situational analysis of this company on the Czech market, which aim is to assess

options of the fulfilment of planned strategic aim concerning internal and external

environment of the company and simultaneously evaluate how it performs in different

fields in comparison with identified competition. For the purposes of marketing

analyzes, firstly the organization is presented, its history and organizational

development and then offered programs are analyzed in details. The second topic is then

analysis of Pilsen high school students’ demand for abroad studies using a questionnaire

survey. The results of the realized survey and the situational analyzes are then utilized

in the final chapter submitting the proposals for non-profit organization’s market

position improvement.

Key words: a non-profit organization, high school year abroad, abroad study program,
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