HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Michaela Brašeňová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Marketingové analýzy AFS Mezikulturní programy, o.p.s. se zaměřením na poptávku ve vybraném městě

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce bezesbýtku naplňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce. Vzhledem k častým konzultacím jak se zadavatelem tématu tak s vedoucí DP nelze práci téměř nic vytknout. Velký zájem o téma práce se pozitivně projevil v postupu a výsledcích, Svým rozsahem a precizním zpracováním převyšuje diplomové práce standardně obhajované. Studentka prokázala schopnost zpracovat aktuální požadavek vycházející z praxe za využití během studia nabitých znalostí a kompetencí. Vhodně zvolené pro zadané téma byly rovněž metody situačních analýz.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Na základě čeho byly stanoveny váhy v maticích IFE a EFE?
2. Jak využije AFS Mezikulturní programy, o.p.s. závěry a doporučení Vaší práce?
3. Jaká zásadní marketingová doporučení byste tedy navrhla AFS Mezikulturní programy, o.p.s. s cílem zvýšit povědomí o činnostech organizace u žáků právě v Plzni?

V Plzni, dne 4. 1. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).